
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 2206-320509-89-02-216809年产显示盖板 840万

件、冲压精密加工件 260吨生产技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏州新吴光电股份有限公司

编制日期： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
2206-320509-89-02-216809年产显示盖板 840万件、冲压精密加工件 260吨生产

技术改造项目

项目代码 2206-320509-89-02-216809

建设单位联系人 王剑俊 联系方式

建设地点 江苏 省 苏州 市 吴江 区 友谊路 368号
[...]
非正常工况下，废气处理装置按完全失效导致事故排放，对周围环境的影响

将大大增加，因此要求建设单位在实际生产过程中应加强对废气处理设施的日常

维护和监管，避免事故排放的发生。一旦出现事故排放现象，应立即停止相应工

段的运行。

本项目无组织排放的废气，在加强通风的情况下，对周边环境影响较小。

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测

项目及监测频次见下表。

表 4-12 大气污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

有组

织

6#排气筒 非甲烷总烃 一年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 12#排气筒 氟化物 一年一次

8#排气筒 颗粒物 一年一次

无组

织

厂界上风向 1个，

下风向 3个监测点

非甲烷总烃、氟

化物、颗粒物
一年一次

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3
厂房门窗或通风口

等排气口外 1m距

离地面 1.5m以上设

置 2个监测点

非甲烷总烃 一年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

2、废水

2.1废水产排环节

本项目生产过程中产生的废水情况如下：

（1）光学减反射膜层 AR玻璃清洗废水（W1-1、W1-2）：光学减反射膜层

AR玻璃用纯水进行清洗，废水产生量为 115.2t/d（合 34560t/a），产生的清洗废

水全部排入厂内 750t/d“物化+生化”污水处理设施处理。

（2）AM抗菌玻璃浸泡废水和清洗废水（W2-1、W2-2）：AM抗菌玻璃强

化后用中水浸泡和纯水清洗，经过计算，废水产生量为 0.72t/d（合 216/a），产

生的清洗废水进行批次处理，全部排入厂内 4.38t/d污水处理设施处理。

（3）保险丝管清洗废水（W3-1）：保险丝管超声波清洗采用纯水进行清洗，



- 131 -

根据企业提供数据，废水产生量为 97t/a，产生的清洗废水全部排入厂内 750t/d“物

化+生化”污水处理设施处理。

（4）不锈钢件清洗废水（W4-1、W4-2、W4-3）：不锈钢件冲洗、水浸洗用

中水进行冲洗，二次清洗采用纯水进行清洗，根据企业提供数据，废水产生量为

1670t/a，产生的清洗废水全部排入厂内 750t/d“物化+生化”污水处理设施处理。

（5）纯水制备浓水：本项目纯水用量为 39223t/a，纯水装置纯水制备率约为

70%，则纯水制备浓水产生量为 16810t/a。纯水制备浓水经市政污水管网接入苏

州市吴江城南污水处理有限公司处理。现有项目 AR光电玻璃产能减少后，纯水

的使用量为 37440t/a，纯水制备浓水产生量为 16046t/a；现有纯水的使用量为

85440t/a。

（6）生活污水：本项目新增员工 73人，生活用水以 100L/人·天计，年工作

日 300天，则生活用水量约 2190t/a，生活污水按用水量的 80%计，则本项目生活

污水排放量为 1752t/a。产生的生活污水（其中食堂废水经隔油池预处理）经市政

污水管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理。

（7）现有项目 AR光电玻璃清洗废水：AR光电玻璃产能减少后，清洗废水

的产生量为 112.32t/d（33696t/a）；现有清洗废水的产生量为 256.32t/d（76896t/a）。

本项目水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-13 本项目水污染物产生及排放情况

废水

来源

污染物

名称

污染物产生

治理

措施

污染物排放（接管） 排

放

去

向

废水产

生量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

AM抗菌

玻璃浸泡

废水和清

洗废水

COD、SS、
NH3-N、
TN、Ag+

216 / /

经 4.38t/d污水

处理设施处理

后全部回用于

AM抗菌玻璃

工艺，不外排

0 / /
不

外

排

其他清洗

废水

COD

36327

10000 367.27
经 750t/d“物化

+生化”污水处

理设施处理后

部分回用，部分

经市政污水管

网接入苏州市

吴江城南污水

处理有限公司

处理

34621

300 10.39

京

杭

运

河

SS 500 18.16 20 0.69

纯水制备 COD 39223 50 1.96 经市政污水管 39223 50 1.96



- 132 -

浓水 网接入苏州市

吴江城南污水

处理有限公司

处理

SS 30 1.18 30 1.18

生活污水

COD

1752

300 0.526
生活污水（其中

食堂废水经隔

油池预处理）经

市政污水管网

接入苏州市吴

江城南污水处

理有限公司处

理

1752

300 0.526

SS 150 0.263 150 0.263

NH3-N 25 0.0438 25 0.0438

TN 35 0.0613 35 0.0613

TP 5 0.00876 5 0.00876

动植物油 80 0.14 80 0.14

2.2废水处理措施

（1）AM抗菌玻璃浸泡废水和清洗废水经 4.38t/d污水处理设施处理后全部回

用于 AM抗菌玻璃生产工艺中去，不外排。

本项目新增一套 4.38t/d污水处理设施对 AM抗菌玻璃生产线产生的生产废水

进行处理，设计处理能力为 4.38t/d。4.38t/d污水处理设施设备清单见下表。

表 4-14 4.38t/d污水处理设施设备表

序号 设备名称 型号 数量

一、废水单元

1 收集池 V=5m3 1座
2 批次处理反应槽 全地上式，V=6m3，锥底，带泥斗 1座
3 中间池 V=6m3 1座
4 蒸发器 Q=4.38m3/d 1座
5 蒸发冷凝水槽 V=5m3 1座

二、污泥处理系统

1 污泥浓缩池 全地上式，V=2m3，锥斗，带溢流堰 1座
2 板框压滤机 10m2，手动拉板，配污泥车 1个

三、加药系统

1 氯化钾药桶 V=0.2m3 1个
4.38t/d污水处理设施去除率如下：

表 4-15 4.38t/d污水处理设施处理效果

名称 指标
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

(mg/L)
Ag+

(mg/L)

沉淀处理

进水 500 25 300 325 1
出水 500 25 300 325 0.1

去除率 / / / / 90%
回用水标准限值 / 30 / / /
工艺流程说明：根据原水种类及水质分析，AM抗菌玻璃浸泡废水和超声波

清洗水合并收集后进入收集池，直接进行批次处理，每周处理两次，因这股水的



- 133 -

水量较小，采取批次处理，易控制出水水质，且批次处理出水直接回用，沉淀物

进入污泥池，压滤产生的污泥委外处置，当不能再回用时，批次处理上清液直接

进蒸发器，蒸发冷凝水回用，蒸发浓液委外。

4.38t/d污水处理设施处理工艺如下图所示。

图 4-3 4.38t/d污水处理设施工艺流程图

（2）其他清洗废水经厂区现有 750t/d“物化+生化”污水处理设施处理后部

分部回用、部分经市政污水管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理，本

项目不新增生产废水的排放量。厂区现有 750t/d“物化+生化”污水处理设施的设

计处理能力为 750t/d，现状处理量为 662t/d，本项目改建完成后进入该污水站的废

水量为 639t/d，因此本项目其他清洗废水依托现有 750t/d“物化+生化”污水处理

设施具有可行性。

（3）本项目纯水制备浓水产生量 16810t/a，经市政污水管网接入苏州市吴江

城南污水处理有限公司处理。



- 134 -

（4）本项目生活污水产生量 1752t/a，生活污水（其中食堂废水经隔油池预处

理）经市政污水管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理。

现有 750t/d“物化+生化”污水处理设施的处理能力为 750t/d，共设 11个水池，

其 中 原 水 收 集 池 约 600m3 ； pH 调 节 池 约 1300m3 ； 厌 氧 池 1320m3

（ 28.5m*16.0m*3.7m ， 地 埋 ） ， 停 留 时 间 52.8h ； 一 级 缺 氧 池 1800m3

（20.9m*16.0m*5.8m，地上架高），停留时间 74.4h，污泥浓度 4000-4500mg/L；

一级好氧池 1600m3（18.6m*16.0m*5.8m，地上架高），停留时间 61.5h，曝气强

度 11.1m3/m2·h，污泥浓度 4000-4500mg/L；二级缺氧池 300m3（10.6m*7.0m*4.5m，

地上），停留时间 13h，污泥浓度 4000-4500mg/L；二级好氧池 200m3

（7.1m*7.0m*4.5m，地上），停留时间 8.5h，曝气强度 6m3/m2·h，污泥浓度

4000-4500mg/L；沉淀池 100m3（6.0m*6.0m*4.5m，地上），标准排放槽 5m3

（6.6m*0.9m*0.9m，利用现有），污泥池 100m3（6.0m*6.0m*4.5m，地上），表

面负荷 0.8m3/m2·h。具体工艺如下：



- 135 -

图 4-4 750t/d“物化+生化”污水处理设施工艺流程图

流程说明：

原水收集：本项目生产废水和现有项目生产废水经管道输送至原水收集池进



- 136 -

行水量收集储存；收集池的作用是对非均匀稳定排放的废水原水进行水质水量的

均化调节，以避免流量或浓度波动对废水处理系统产生高、低负荷冲击影响。

物化处理：原水收集池出水通过泵提升输送至定量输入组合反应池，先通过

酸碱度仪表控制投加液碱药剂将原水酸碱度控制在 pH 9-10的碱性范围；然后混凝

剂进行混凝反应；再投加絮凝剂进行絮凝反应，最后化学反应好的废水自流进入

沉淀池进行静置沉淀，上清液排入废水调节池收集储存。反应沉淀过程中 COD、

SS等污染物转移到沉淀污泥内，最终通过排泥泵定期排出沉淀池底部泥斗内累积

的沉淀污泥，使废水得到净化。由于废水调节池内收集的废水为物化处理出水，

pH比较高，不符合后续生化单元的进水要求，故废水调节池出水先用输送泵输送

至中和反应池，通过酸碱度仪表控制投加液酸药剂将原水酸碱度控制在 pH 7-8范

围后自流至后续生化处理工艺单元进行下一步处理。

生化处理：生化处理系统采用厌氧+1级 A/O+2级 A/O +沉淀池组合同步脱氮

除磷生化处理技术，每级 A/O配置循环泵，实现 A/O的内循环回流，利用好氧细

菌的硝化作用和兼氧细菌的反硝化作用实现对氮的去除；为了使得氮的去除效率

达 92%以上，需要适当延长污水在硝化和反硝化过程的停留时间；配置污泥回流

泵，利用释磷菌的好氧吸磷厌氧释磷作用实现对磷的去除；生化脱氮除磷反应后

的废水进沉淀池，通过静置重力自然沉降作用进行泥水分离，上清液排入标准排

放槽中计量排放，底部污泥部分作为回流污泥回流至厌氧池、缺氧池和好氧池以

补充厌氧池、缺氧池和好氧池内的活性污泥流失，维持生化反应池内的活性污泥

浓度稳定，保障生化处理效果；剩余部分作为剩余污泥定期排入污泥池进行下一

步处理，从而实现对 COD类污染物质的进一步去除分离，通过兼氧和好氧微生物

以 C、N、P为营养元素的生产繁殖，同步实现对 N、P的净化去除。

“物化+生化”污水处理设施各系统分级去除率如下：

表 4-16 “物化+生化”污水处理设施各级处理效果

名称 指标
COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

(mg/L)
TP

(mg/L)
氟化物
(mg/L)

物化处理

进水 10000 500 300 325 / 200
出水 7000 50 / / / 15

去除率 30% 90% / / / 92.5%
生化处理 进水 7000 50 300 325 / /



- 137 -

出水 4200 20 25 35 / /
去除率 40% 60% 91.7% 89.2% / /

一级 A/O
进水 4200 / / / / /
出水 630 / / / / /

去除率 85% / / / / /

二级 A/O
进水 630 / / / / /
出水 300 / / / / /

去除率 52.4% / / / / /
回用水标准限值 / 30 / / / /

排放至污水处理厂执行

的标准限值
350 200 30 40 8 20

废水达标排放可靠性分析：由上表可知，本项目其他清洗废水和现有项目生

产废水经厂区 750t/d“物化+生化”污水处理设施处理后 SS可以达回用水标准限

值，COD、SS、NH3-N、TN、氟化物可以达到苏州市吴江城南污水处理有限公司

接管标准要求。故本项目废水处理设施在技术上可行的，可以满足废水达标排放。

2.2地表水环境影响分析

本项目生产废水和生活污水不直接排放，属于间接排放。本次主要对依托污

染处理设施环境可行性进行分析。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1

AM
抗菌

玻璃

浸泡

废水

和清

洗废

水

COD
SS

NH3-N
TN
Ag+

不排

放
/ /

4.38t/d污
水处理设

施

沉淀+蒸
发

不排放 / /

2
其他

清洗

废水

COD
SS
氟化

物

苏州

市吴

江城

南污

水处

理有

限公

司

连续

排

放，

流量

稳定

/ 750t/d污水

处理设施

物化+生
化

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清静下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

3
纯水

制备

浓水

COD
SS / / /

4 生活

污水

COD
SS

NH3-N
TN

/ / /



- 138 -

TP

本项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-18 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放

口类

型

废水

排放

量

（万

t/a）

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

DW001
污水

总排

口

120°39' 5.232" 31°5' 57.987" 7.5596 /

苏州

市吴

江城

南污

水处

理有

限公

司

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5
TN 10

TP 0.3

本项目废水污染物排放标准见下表。

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值（mg/L）
1

DW001

pH

城南污水厂接管标准

6.5~9.5
2 COD 350
3 SS 200
4 NH3-N 30
5 TN 40
6 TP 8.0
7 氟化物 20
8 石油类 15

2.3区域污水厂接管可行性分析

（1）污水厂现状分析

苏州市吴江城南污水处理有限公司位于吴江经济开发区五方路南侧，污水处

理主要以生活污水为主（生活污水占 80％以上）。运西南片区污水总体排水方向

为由北向南，经长安路污水干管排入苏州市吴江城南污水处理有限公司。目前本

项目所在地污水管网已经铺设到位。

苏州市吴江城南污水处理有限公司采用微孔曝气 A2O+氧化沟工艺，对污水进

行二级处理，尾水排入京杭运河，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标



- 139 -

准》（GB18918-2002）一级 A标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准，整体运行状况良好。

苏州市吴江城南污水处理有限公司处理工艺流程见下图所示：

图 4-5 苏州市吴江城南污水处理有限公司工艺流程图

工艺流程说明：污水进入厂区通过闸门井，经粗格栅去除大的垃圾、杂质后，

进入集水井中由进水泵房的污水泵经细格栅进入沉砂池，污水经沉砂池沉砂后，

进入 A2/O氧化沟进行生化处理，A2/O氧化沟由厌氧区、缺氧区和好氧区组成，污

水在 A2/O氧化沟中逐格流经厌氧、缺氧和好氧区域，进行释磷、反硝化和好氧硝

化、吸磷、降解 BOD等过程，完成污水的脱氮、除磷和降解有机污染物的过程。

好氧区末段泥水混合液回流缺氧池首端，进行反硝化。A2/O池出水在二沉池中进

行固液分离，二沉池清水经紫外线消毒后外排。二沉池底部污泥部分回流至缺氧

区，进行外回流，提供污泥，以与来水混合进行释磷，部分污泥作为剩余污泥外

排进入污泥中间池。污泥中间池的剩余污泥，经机械浓缩脱水后，成为泥饼外运

处置。

（2）接管可行性分析

水量接管可行性分析：苏州市吴江城南污水处理有限公司总设计处理能力为

12万 m3/d（一期工程设计处理能力为 3万 m3/d），一期工程于 2007年 4月建成

运行。目前一期工程实际接管量 1.7 万 m3/d，尚有 1.3万 m3/d的处理余量。本项

目建成后，水量在污水处理厂可承受范围内。因此，苏州市吴江城南污水处理有

限公司完全有能力接纳本项目产生的废水，接管具有可行性。

水质接管可行性分析：本项目接管水质主要为纯水制备浓水和生活污水，废

水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP等常规指标，污水各指标均可达到接

管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排

放，不会对苏州市吴江城南污水处理有限公司形成冲击负荷，对纳污水体的影响



- 140 -

较小。

项目周边管网建设进度：本项目所在地属于苏州市吴江城南污水处理有限公

司的收水范围内，可依托已建的城市污水管道接入污水处理厂。

综上，项目排水水质可达到苏州市吴江城南污水处理有限公司的接管标准，

且污水厂完全有余量可接纳本项目的废水；项目依托周边已建的污水管网；项目

废水排入污水处理厂不会产生较大的冲击负荷影响，不影响其出水水质，有利于

污染物的集中控制。因此，本项目纯水制备浓水和生活污水接入苏州市吴江城南

污水处理有限公司处理是可行的。

2.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测

项目及监测频次见下表。

表 4-20 水污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

企业污水

总排口

pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN、
氟化物、石油类

一年一次 城南污水厂接管标准

3、噪声

3.1源强分析及防治措施

项目噪声源主要为设备运行时产生的噪声，项目噪声源强情况及防治措施详

见下表。

表 4-21 本项目噪声排放情况及防治措施一览表

生产

线
噪声源

数量（台

/条）

源强（dB
（A））

降噪措施
距最近厂界

距离（m）

降噪效果

（dB（A））

持续时间

（h）

光学减

反射膜

层 AR
玻璃

平面清洗机—前 2 80

隔声、消声、

吸声、隔振

20（W） -20 8
贴膜机-镀前 2 80 20（W） -20 8

全自动真空磁控

溅射镀膜机
3 80 20（W） -20 8

AF一体机 2 80 20（W） -20 8
隧道烘烤炉 2 80 20（W） -20 8

平面清洗机—后 2 80 20（W） -20 8
贴膜机—成品 2 80 20（W） -20 8
自动上料系统 3 80 20（W） -20 8

AM抗

菌玻璃

切割机 1 80 20（W） -20 8
自动双轴 CNC 10 80 20（W） -20 8
超声波清洗机 1 80 20（W） -20 8

强化炉 1 80 20（W） -20 8
毛刷清洗线 1 80 20（W） -20 8
真空包装机 1 80 20（W） -20 8

保险丝 自动上料锯切机 10 80 20（E） -20 8



- 141 -

管 自动双端倒角机 10 80 20（E） -20 8
全自动加工车床 30 80 20（E） -20 8
超声波清洗机 6 80 20（E） -20 8

不锈钢

件

研磨机 2 80 35（E） -20 8
超声波清洗线 2 80 35（E） -20 8

烘箱 4 80 35（E） -20 8

3.2声环境影响分析

本项目主要为设备运行时产生的噪声，其安装应严格按照工业设备安装的有

关规范，并采取隔声、消声、吸声、隔振等防治措施。

项目应将生产设备设置在厂房内，本项目夜间不生产，因此本评价对项目厂